

### Voldstederne Trygge Slot, Grimstrup og Bistrup - arkæologerne Leif Plith Lauritsen og Jesper Langkilde 30. april kl. 19-21

I Danmark kendes ca. 1000 bevarede voldsteder, der er rester af en borg eller forsvarsværk, der er 1000 år gamle eller ældre. På Lolland-Falster lå den imponerende fæstning Trygge Slot, som Saxo beretter om. Og Grimstrup Voldsted, der rummer et næsten glemt kapitel i danmarkshistorien. Aktuelt er Roskilde Museums arkæologier i gang med en undersøgelse af et af det mere ukendte Bistrup voldsted beliggende, hvor det senere Sankt Hans Hospital blev opført i begyndelsen af 1800-tallet.



Arkæolog Leif Plith fra Museums Lolland Falster vil fortælle om Trygge Slot og Grimstrup. Afslutningsvis vil Roskilde Museums arkæolog Jesper Langkilde fortælle nyt fra undersøgelserne af Bistrup Voldsted i Roskilde.

Om Trygge Slot fortæller Saxo i året 1158 at venderne angreb Danmark, men at de ikke kunne overvinde fastringerne, der søgte tilflugt bag deres fælles forsvarsværk. Men hvor lå dette fælles forsvarsværk og hvor stort var det? I 2016 fandt man på Falster det vi i dag er mener, er det forsvarsværk som falstringerne søgte tilflugt i og modstod angrebet fra venderne. Grimstrup, der ligger tæt på Maribo, er et sted, der med sine spændende omgivelser indeholdende en samlet historie om borgen fra dennes opførsel til dens nedrivning og mere til. Herfra har mindst 2 oprør rejst sig mod den danske kongemagt, nemlig to stormænds oprør mod først Valdemar Atterdag og dernæst dennes datter Margrete d 1. Til Roskilde biskoppernes borg Bistrup hørte i middelalderen både landsby, kirke og mølle, som alt sammen er forsvundet i dag, men som der kan ligge arkæologiske spor af under det nuværende hospitalsområde.

Foredraget kan opleves som optakt til museets forårstur til Lolland-Falster. Book din billet på [billetto.dk](http://billetto.dk)

---

### Grundlovsdag på Roskilde Museum

**5. juni kl. 12.30-13.30**

Vær med, når Roskilde Museum fejrer demokratiets dag i museet smukke gård med fællessang akkompagneret af guitarist og sanger Nikolaj Muldkjær og grundlovstale ved rektor på Roskilde Universitet Hanne Leth Andersen. Gratis, ingen tilmelding.



Sammen vil vi på denne dag huske på, at demokrati ikke er en gratis foræring, men noget der skal værnes om og udvikles gennem en daglig indsats, således at Grundloven ikke kun kendes på navn, men også på sin gavn. Stænderforsamlingerne mødtes for sidste gang i 1848 i Roskilde Palæ og ophørte officielt med at fungere efter vedtagelsen af junigrundloven af 1849, som betød enevældens ophør. Roskilde Palæ står her stadig og kan minde os om det spæde danske folkestyre, når vi igen i år d. 5. juni fejrer grundlovsdag.

Program:

12:30-12:45: Udsækning af kaffe og kage til de første halvtreds deltagere.

12:45-13:00: Grundlovstale

13:00-13:30: Fællessang med akkompagnement

## Domkirken brænder!

- beredskabsdirektør Lars Robétjé

18. juni kl. 19-21

Mandag 26. august 1968 kl.  
12.46 indløb til Roskilde  
Brandstation, der i dag huser  
Roskilde Museum, melding om  
brand i Roskilde Domkirkes tag  
under Margrethespiret. Branden  
ødelagde delvist kirkens østlige  
del, mens kirkens spir,  
Margrethespiret, styrtede ned.  
Spirets to middelalderklokker  
smeltede væk.

Mange husker det stadig i dag.  
Og dengang blev der skrevet og  
talt meget om branden med  
interview med lokale borgere,  
der så til med tårer i øjnene. En  
ufattelig katastrofe for hele

landet, skrev Dagbladet - og i en reportageserie døbte Billede Bladet dagen Roskildes sorte dag.



I anledningen af Roskilde Brandvæsens 150-års jubilæum og åbningen af spotudstillingen 'Roskilde brænder' på Roskilde Museum giver beredskabsdirektør Lars Robétjé et indblik i brandvæsnet dengang og i dag. Omkring 250 mand deltog i slukningsarbejdet af branden – hvoraf pensioneret vicebrandinspektør Ebbe Bødker på foredragsaftenen vil dele beretninger og minder fra branden og livet på brandstationen.

Book din billet på [billetto.dk](http://billetto.dk)

## Kan du huske branden?



Er du en af de mange, der husker eller oplevede branden? Og har fotografier eller ting, der knytter sig til branden? Så vil Roskilde Museum gerne høre fra dig.

Du kan kontakte og sende din fortælling pr. mail til [dorthegodsk@romu.dk](mailto:dorthegodsk@romu.dk) eller med post til Roskilde Museum, Sankt Ols Stræde 3, 4000 Roskilde. Mrk. Domkirkebranden.

Din fortælling vil indgå i museets arkiv omkring branden.

På forhånd tak.